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Ӧтсӧгласӧн бӧрјам руковоdашщӧј  
партiјнӧј органјасӧ коммунiзмлы помӧҷ 
преdаннӧј болшевiкјасӧс,  коdјас кужӧны  
dорожiтны нароd dоверiјеӧн,  коdјас пов-  
т ӧ м ӧ g  бојын, пӧшщаdатӧмӧс нароd враг- 
јас diнӧ, тащӧмјассӧ, тырвыјӧ прӧверiтӧм  
болшевiкјассӧ,  правdiвӧј dа честнӧј 
болшевiкјассӧ,  коdјас способнӧјӧG помӧч 
dорјыны коммунiGтiческӧј партiјалыG 
dелӧ.  („ПРАВdА").

Партгіјнӧј органјасӧ бӧрјам прӧверiтӧм 
меdбур болгшевiкјасӧс

Москваын,  Х а р ‘ковын,  Крас- 
ноdарын,  G верdловскы н  завоd- 
јасса dа фабр iка јасса  первiчнӧј  
партiјнӧј органiзацi ја јасын заво- 
d iтчiсны собрантiјејас, коdјасӧх: 
оiӧма отч от ја слы  dа руковосiа- 
шщӧј  нартi јнӧј ор ган јасӧс бӧр- 
јӧмјаслы.  Партiјнӧј  орган-i- 
зацiјајаслӧн олӧм,  партi јнӧј  
комiтетјаслӧн dа најӧ веGкӧd- 
лыојаслӧн у җ  6 о g т g ӧ  страст-  
нӧј, болшев iстскӧј  о б су ж d е ц i ј е  
улӧ.

Р уковоdаш щ ӧј партiјнӧј орган-  
iасӧс бӧрјӧмјас ем зев ыжыd  
dа оерјознӧј полiтiческӧј прӧ- 
верка. Уна оурс  болш евiкјас,  
партiјнӧј оргагьiзацiјајасса веG- 
кӧdлыојас кутӧны ӧнi полiтi-  
ческӧј екзамен партiјнӧј масса  
й о ^ ы н , екзамен, коdi dолж ен  
петкӧdлыны, кыаi быd веGкӧd- 
л ы g  котыртiс бол ш евiк јасӧс  
партiја гец ер ал н ӧј вiт вӧсна  
тыш вылӧ, кыҷi тышкаоiс dа 
п ӧш щ аdатӧг  б ер т л iс  троцкiст:  
ско бухарiнскӧј банd iтјасӧс , на- 
роdлыG поdлӧј врагјасӧс.

П артiјалӧн Ц ентралнӧј Комi-  
çет т ӧd ч ӧd ӧ  кыя зев  важнӧј 
мог „став партгiјнӧј органтiзацiја- 
јаслыо локтан бӧрјыGӦмјасын 
обеспечiтны  руковоdаш iцӧј пар- 
еiјнӧј органјасӧ тырвыјӧ прӧве- 
рiтӧм болш евiкјасӧс, мiјан пар- 
вiјалы б е зз а в е т н ӧ  иреdаннӧјјас-  
ӧс, нароd врагјаскӧd тышын 
iспытајтӧмјасӧс dа коммуНгiGтi- 
ческӧј партiјалыо d е л ӧ  помӧҷ  
dорјыны сп особн ӧјјасӧс  бӧрјӧм",  
Щук тајӧ ур ч iтӧ  иартiјаса шлен-  
льig бӧрјьiGӦмјас diнӧ актiвнӧј 
отношен-iје, руковоdаш щ ӧј пар- 
тiјнӧј органјасӧ канdidмТјасӧс  
iнdӧм dа о б с у d iт ӧ м  diнӧ вdум- 
чiвӧја матыстчӧм.

Актiвлӧн выл каdрјас, уна 
о у р с  калiтчӧм болиiев iк јас  выd-

вiнгiтчiсны бӧрја вонас руково-  
dаш щ ӧј партiјнӧј у җ  вылын.ј  
петкӧdлiсны аGнысӧ, пыртiсны \ 
партiјнӧј олӧм ӧ в о ҷ м ӧ с т ч ӧ м л ы g  
dа бол ш ев iст ск ӧ ј  тв орчеств о-  
л ы g  выл струја . БыdGiкас Gор- 
Нгiјас сы ј ь i л ы g , мыј мiјан абуӧG  
јӧз, а б уӧо  колана работвiк iас ,  
вӧлi путкы лтӧма партiјнбј у җ  
практiкаӧн. Олӧмыс вынGӦdiс 
став веGкыdлунсӧ dа муdроот-  
сӧ сталiнскӧј кывјаслыо сы јы- 
л ы g , мыј сп особн ӧј јӧз талант- 
лiвӧј јӧз мiјан уна dас оурс.

Москваын партiјнӧј органјас- 
ӧс бӧрјiгӧн -колӧм воын партiј- 
нӧј комiтетјасса 10799 шлен 
п ы щ к ы g  меdвоҷҷаью вӧлi бӧр- 
јӧма 4409 мортӧс, а парткомјас- 
са 2016 Gекретар i i ы щ к ы g  меd- 
воҷҷаью вӧлi бӧрјӧма 438 мор- 
тӧс. Лтецiнграd карса партiјнӧј 
органiзацiјаын парткомјасса 
7114 шлен п ы ш к ы g  меdвочааыо 
вӧлi бӧрјӧма 2890 мортӧс. Тајӧ 
унҗык партiјнӧј актiвiстыс ка- 
лiтчiс dа воспiтајтчiс практi- 
чеçкӧј уҗ вылын, прӧјdiтiс  на- 
роd врагјаскӧd мiрiтчытӧм тыш- 
л ы g  сталiнскӧј школа. Лiк ты- 
dалана, мыј nреdаннӧј, честнӧј 
болшевiкјас, коdјаслӧн ем вкус 
партiјнӧј уҗ diнӧ dа коdјас 
петкӧdлiсны э g н ы с ӧ  с ы  вылын, 
ачҷасны тырвыјӧ поddержка 
партiјаса шленјасльiG, воӧdчас- 
ны зев ыҗыd dоверiјеӧ: руко- 
воdашiцӧј псртiјнӧј органјаеӧ 
бӧрјӧмӧ.

Меdоа главнӧјыс — нуӧdны 
бӧрјыоӧмјас вылын полiтiчес- 
кӧј уровегь вылын, Gмела выd- 
вiгајтны калiтчӧм сталiнскӧј 
томјӧзӧс, воӧdчыны, меdым 
цi ӧ т і к  враг, ш ӧтiк сомвiтелнӧј  
морт ез п i G к ӧ d ч ы  партiјнӧј ор- 
ганјасӧ. Враглы, dвурушнгiклы 
тупкыны туј партiјнӧј керкаӧ. 
Тајӧ могсӧ олӧмӧ пӧртны nотӧ

сӧмын ӧтiк  условiје  dырјi: пар- 
тiјаса став шленјаслыG б d iт ел -  
н о g т  кыпӧdӧм dырјi. Руково-  
dашщӧј гiартiјнӧј органјасӧ кан- 
didатурајас  выdвiгајтiгӧн dа об-  
суж d ајт iгӧн  d ол ж ен  ыҗыdавны  
каdрјас бӧрјӧмлӧн л ен iнск о-  
сталiнскӧј прiнцiп. ј ӧ з ӧ с  dон- 
јавны колӧ најӧ п ол iт iч есн ӧј  
dа d ел ӧв ӧј прiзнакјас Gертi, сы 
Gертi, кьщi најӧ полiтiческӧја  
в о g п і т з ј т ӧ н ы  м ассајасӧс , кыҷi 
најӧ олӧм ӧ пӧртӧны пол iт iчес-  
кӧј dа хотајственнӧј iМогјас, коd- 
јас сулалӧны партiјнӧј орган i-  
зацiјајас воҷын.

Меdвоҷҷа отчотнӧј собрангiје- 
јас, коdјас мунӧны, ӧнi Москва-  
са гырыG преdnрiјатiјејас вы- 
лын, петкӧdлӧны, мыј колӧм  
в о g э  бӧрјыGӧмјас Gетiсны озыр  
оnыт партiјнӧј органiзацiјајас-  
лы, собрагьiјејас мунӧны јонжы-  
ка оргаиiзованнӧја, dелӧвӧј об-  
становкаын. О тч от  кута Gор- 
цiтьюјас, кыҷi правiлӧ, крiтiкуј- 
тӧны асланыс парткомса Gекре- 
тар ӧс, коdi вӧч ӧ  отч отн ӧј dок- 
лаd, сылӧн-кӧ dоклаdыс абу  
конкретнӧј, веркӧса. „Быdтор  
ј ы л ы g  ещ а н iк а “. Таҷ вӧлi, нап- 
рiмер, О р d ж о ц iк id т е  ц>ма стан-  
козавоdын. К омм увiстјас  dок-  
лаdчiқGав требујтӧны  в е  сӧмын  
лыdпасјае, но i ловја јӧ з ӧ с  
петкӧdлӧм, коdјас емӧG с iјӧ  
лыdnасјас сајас, с i јӧ  јӧзы слы о  
быdмӧм, налыG загiросјас. Ком- 
мун.iстјас требујтӧны  петкӧdлы-  
ны конкретнӧ, кыҷi вартком dа 
став партiјнӧј оргnьiзацiја  ҷов- 
нас тышкаGiсны врагјаслы па- 
ныd, весалiсны асGыныс раd- 
јассӧ , кыnӧdiсны асGыныс бол -  
ш евiстскӧј бd iтелноG т. I тајӧ  
у җ  р е зу л т а т ја с  Gертi партiјаса  
ш ленјас кутасны dонјавны бы d
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Паръiјнӧј органјасӧ бӧрјам прӧверiтӧм 
меdбур болшевiкјасӧс

( П Р О а О Л Ж Е Н 7 1 Л Е )
канdidатура с iјӧс  руковоdаш -  
щӧј партiјнӧј орган выл соста-  
вӧ выdвiгајтӧмӧн.

Партiјнӧј аппарат колӧ лоны 
номӧт весалӧм а быd Giкас враг- 
јасью, п ол iт iческӧј обы вател-  
јасыG, јӧзыg , коdјаслӧн абу полi-  
тiческӧј б о јев iт о о т .  Р аботн iк -  
ја сӧ с  прӧверајтӧны  о з  најӧ кӧс^ 
јьiGӧмјас dа dекларацiјајас Gертi, 
а најӧ практiческӧј у җ  р езу л -  
татјас Gертi.

Сталiнскӧј пјатiлеткајас во- 
јасӧ мiјан странаын воGпiтајт- 
чiснм практiческӧј уҗ вылын 
том, ловја dа енергiчнӧј комму- 
жстјас,  коdјаслӧн олӧмас абу 
мӧd цел, кыт нароd благо dа 
шуd вӧсна тыш. Најӧс, замеча- 
телнӧј  сталiнскӧј быdтасјасӧс 
колӧ Gмелҗыка выdвiгајтны 
руковоdствӧ.

Кујiмпӧв соdтӧм полiтiчес- 
кӧј б d i ^ е л и о G Т —со м ы ј  колӧ 
партiјнӧј веGкӧdлыGјасGа», став 
б о л ш е ш i к ј а с G а ц .  Вdумчiвӧј iнdi- 
в i d у а л н ӧ ј  матыстчӧм,  б ы d  кан- 
didатура б у р а  обсуdiтӧм отса- 
л і с  м i ј а н л ы  у о п е ш н ӧ ј а  н у б d н ы  
руковоdашщӧј яарторган|асӧс 
бӧрјӧм.

Болшевiзмлӧн ыҗыd, жiтнен- 
иӧј вын петкӧdлыGGӧ сыын, мыј 
быd тӧлыgӧн, быd воӧн міјэн выd- 
вiгајтGӧны обшществениӧј  уҗ 
в ы л ӧ п ы р в ы л  dа выл партiјнӧј 
актiзiстј iс, мiрiтчытӧм честнӧј 
р аб о т^ iк ј а с ,  Л е н i н —Сталiн

полiт iческӧј  к р у го зо р ӧ н , куж-  
ны тӧdмавны врагјасӧс, кӧт  
сеGGа кущӧм п э g к ӧ м ӧ  најӧ ез  
паGтаоны. 1937 воgэ мартын, 
партiја ЦК пленум  вылын вы- 
ступајтiгӧн , Сталiн јорт торјӧн  
сувтлiс партiјнӧј каdрјас полi-  
тiческӧј поdготовка dа усов ер -  
ш енствованiје  јыльш вопрос  
вылӧ. Став мiјан могјаслӧн ӧк- 
мыс dасӧd јукӧныс, вiGталiс 
С талiн  јорт, л оас разрешiтӧма  
сiјӧ условiје  dырјi, мi-кӧ ку- 
жам мiјанлыG партiјнӧј каdрјас- 
ӧс, улыоан» вылӧҷ, цоdгото-  
вiтны id е о л о г iч е с к i  dа закалiт-  
ны најӧс полiт iческi сещ ӧм  но- 
гӧн, меdым најӧ вермiсны сво- 
боdнӧја орiентiрујтчыны пыiц- 
кӧсса i межdунароdнӧј обста-  
новкаын, мi-кӧ кужам вӧчны 
најӧс тырвыјӧ зрелӧј л ен iп ец -  
јасӧн, маркGiстјасӧн, коdјас сно-  
собнӦјӧG решајтны Gерјознӧј 
ӧш ы бкајастӧг странаӧн веGкӧd- 
лан вопросјас.
Мiјан партiјалӧн сталiнскӧј  
Ц ентралнӧј К ом iт ет  муҷлыгӧг  
воGпiтывајтӧ л еш н ск о-стал iн -  
скӧј течаса тащӧм работш к-  
јассӧ . Партiјнӧј в е G к б d л ы о  сӧ-  
мын сек вермас правiлнӧја веG-

Зајом куга  
уполномоченнӧјјасбс 

премiрујтӧма
Оборона јонмӧdан зајомлыi 

взнос меdбура чукӧртӧмыо 
Кулӧмdiнса рајсберкасса премi- 
руiтiс зајом куҷта уполномочен- 
нӧјјасӧс:

1). Чаланов Мiхаiл Алекоеје- 
вiчӧс (Кiров пiма колхоз, Ку- 
лӧмdiн G iк т сӧв ет)  '60 шајт g ӧ-  
мӧн.

2). Лефремов Gтепан ВаGiлје-  
вiчӧс („dруж ба" колхоз,  П о м ӧ с -  
diн Giктсӧвет) 60 шајт g ӧ м ӧ н .

3). Попов Ваоiлiј Нiкiтјевiчӧс 
ЦК1М" к о л х о з ,  Руч Giктсӧвет)  
50 шајт g ӧ м ӧ н .

4) Попсв Легор iв а н о в iч ӧ с  
(„ Л т ен г iн  тујӧd "  колхоз, Кулӧii- 
diн G iктсӧвет)  50 шајт g ӧ м ӧ н .

5) Лермолiн Куҷма Прокопје- 
вiчӧс („Труd G е в е р а “ колхоз,  
Мыс Giктсӧвет)  40 шајт g ӧ м ӧ н .

6) Трубачев Нтiколај dмiтрiје- 
вiчӧс („Павшiх борцов" колхов, 
Мыс Giктсӧвет). 40 шајт g ӧ м ӧ м .

Б оgтӧј ирiмер тајӧ војтырыс-
ЛЫG.

Рајсберкасса

С к ӧ т в і ч ы g

стахановецјас
К О Л Х О З Ы Н„Первој мај“

кои лыны, еiји-ки ку.а^ чу .кија  . / g о ч  GiКТСӦВет) СКШШҶимып  
к ы в з ы g н ы  масс аја с  г ӧ л ӧ с ӧ ,  п а р - \ \  . . 7
т i iаса  о аd ӧ вӧ i  ш л е н i i с  г ӧ л ӧ с ӧ . i б у р  прiмерјас петкоdло
сiҷ шуGан „посн*i ј ӧ з “ г ӧ л ӧ с ӧ ,  
н а р о d  г ӧ л о с ӧ .  Коммунгiҙмлы по- 
мӧҷ n ре dа н н ӧ ј  б о л ш е в i к ј а с ӧ с ,

нтрвiјалыG i е в е р а л н ӧ ј  вiт о л ӧ м ӧ  к о dјас к у ж ӧ н ы  d о р о ж i т н ы  на- 
в ер н о ја  нуӧdыGјас. Мiјан партi-  р 0(  ̂ d о в е р i ј е ӧ н ,  коdјас  по втӧ -
ја воGпiтывајтӧ партiјнӧј  dа  
г о с у d а р с т в е н н ӧ ј  р а б о т ш к л ы G

мӧg бојын, пӧшщаdатӧмӧG на- 
роd врагјас diнӧ, тащӧмјассӧ,
т ы Р выјӧ п р ӧ в е р i т ӧ м  б о л ш е в i к -  

n.л„. ■ јассӧ ,  п ра в d iв ӧ ј  dа чес тнӧ ј
б о л ш е в i к ј а с с ӧ ,  коdјас  с п о с о б -  
НӦјӦG п о м ӧ ҷ  dорјыны коммушG-  
т iч ес ко ј  партiјалыG d е л ӧ — ӧт-  
с ӧ г л а с ӧ н  б ӧ р ј а м  р у к о в о d а ш щ ӧ ј  
партiјнӧј  ор га н ја с ӧ .

(„П Р А В dА ")

в ај г ӧ  веGкӧdлӧмлӧн л е н i н с к о -  
ст а л i н ск ӧ ј  g т i л ӧ н .

Гiартiјнӧј р а б о т i к — сi јӧ у җ а -  
л ы g  ј ӧ з л ы g  паGкыd м а сс а ја с ӧ с  
котыртыG dа воопiтајтыG.  I сы 
вылӧ,  м еd ы м  прамӧј  i і о гӧi i  веG- 
кӧdл ын ы,  к о л ӧ  тӧ dн ы  d е л ӧ с ӧ ,  
чорыd а dа насто јч iвӧ ја  i зучајт-  
ны ј ӧ з ӧ с ,  об лаdвјтны  паGкыd^

в і ҷ ы g  А. Г. Мартушев јорт, 
сiјӧ бура ухажiвајтӧ чанјас 
бӧрGа, нкјӧс в і ҷ н ь ј  завоdi-  
тӧмGанг ез-на кувлы вi ӧтi 
чанг. О бразцовӧја ужалӧны  
конух А. d. Мартушев dа 
телатвiца А. Л. Касева јорт- 
јас.

Најӧ к ӧ с ј ы g ӧ н ы  скӧтсӧ  
вiҷны меdGа бура.

iсаков.

Ыҗыd урожај вӧсна
d о н  Giктсӧветувса „Верма- к ӧ с ј ы g ӧ н ы  шеdӧdны ш ӧ р к о d  

g ӧ м “ к о л х о з ы g  брiгаdајас G у р т - i у р о ж а ј  гектар в ы л ы g : Gу— 27 
чiсны мӧdа-мӧd косг  орdјыGӦ- ј центнгер, i d —22 цент нер ,  з ӧ р — 
мӧ. Брiгаdа-брiгаdакӧd,  колхот-122  центнер,  шабdi  к у d е л -  
Нгiк-колхотiккӧd орdјыGӧмӧн  ̂ц е н т е р  dа  к а р т у п е л —300  
шуiсны кӧҷа к е ж л ӧ  лӦGӦdчӧм! центпер.  Нуӧdны мiрiтчытӧм  
позмааны тајӧ лунјасӧ.  Г бр а- јты ш  брiгаdајас пыщкын diсцiп  
кӧҷа уҗја с  нуӧdны кӧсјӧны 7 ј л i н а  торкалыојаскӧd.  
лунӧн'. Мујас бура  вынGӦdӧмӧнi К—к.

Агiтаторјас dеGатi- 
dворкајасын

РСФСР са dа Комi АССР-«а 
КонGтiтуцiја dа Верховнӧј Сӧ- 
ветјасӧ бӧрјывӧмјас јылые по-  
ложепiје  велӧdӧм м о г ы g  Уgр- 
№емса парторгапiзвцiја dа g і к т -  
сӧвет 27 агiтаторӧс ыстiсны 
Giктјасӧ. Агiтаторјас:  Ракiн,
Тр уба ч ев,  Канов, сЬевiсов, П о -  
пов, Карманов dа Габов јортјас  
у җ а с  6 о g т g і с н ы  актiвнбја.

GЕЛгКОР



КОЛХОЗНӧ ј GіКТЛЫ в ы л  КАdР
Колхознӧј g і к т ӧ  тајӧ лунјаснас локтас спецiалiстјаслӧн выл отр‘аd. 38 Нгепартiјнӧј  

болшевiкјас помалiсны тракторiстјаслью н,ол тӧлыGGа курсјас. Налы ставиыслы G е т ӧ м а  
тракторiстјасльiG цiм. Апрел 15-ӧd лунӧ вӧлi выпускнӧј вечер. Талун тракторiстјас 
мунӧны колхозјасӧ.

Ф
Асgым почотнӧј Нгiм 

оправdајта
Соцiалiзмлӧн епоха, коdын 

олам мi, сӧветскӧј патрiотјас, 
мiјан воҷӧ воgтӧ гырыG пер- 
опектiвајас, мiјан уҗлы гырью 
позганлунјас. Ӧтi кывјӧн-кӧ 
шуны каdыс чуксалӧ уҗ вылӧ.

1934-ӧd воgэц ме уҗалi кол- 
хозса брiгаdгiрын. Пыр зiлi ачы- 
мӧс петкӧdлыны воҷынмуныо- 
ӧн, муҷлытӧг тышкаGi ыҗыd 
урожај  вӧсна. Ме томыоа» ве- 
лалi венны туј вылыg G ӧ к ы d -  
лунјассӧ.

/Лаивар тӧлыgьiн колхоз менӧ 
ыстiс тракторiстјаслӧн курс- 
јас вылӧ. Нтол тӧлыggэ курсјас 
меным Gетiсны зев уна. Велӧd- 
чӧмын петкӧdлi прiмер. Бур 
показателiасӧн петi зачотјас 
dырјi. Вiт преdмет пӧвсыg 3 - ӧс 
сdајтi отлiчн > вылӧ dа 2 ӧс 
хорошо вылӧ. Талун меным 
Gетiсны первој категорiјаа трак 
торiстлью №iм. Тајӧ почотнӧј 
Нгiмсӧ ме оправdајта.  Колхозӧ 
локтӧм бӧрын мӧdа тышкаGны 
ыҗыd урожај  вӧсна. Меным 
Gетӧм трактор кута вiҷны 
©бразцовӧја. Стӧча мӧdа пӧрт- 
ны олӧмӧ\агроправiлӧјас. Таво- 
са полевӧј уҗјас dырјi воӧdча 
•тлiчнiкӧҷ.  Соdтӧdӧн мӧdа 
тыртавны уҗ нормајас.

Матыстчӧ РСФСР са dа Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧветјасӧ 
iӧрјьюан кампашје. Тајӧ кампа- 
лiје dырјiыс партгiјнӧј dа непар- 
тiјнӧј болшевiкјас воҷӧ сувтӧ 
зер гырыG могјас. Та вӧсна 
колхозӧ локтӧм бӧрын ме бост- 
Gа нуӧdиы агiтацiја dа курс вы- 
лын боотӧм тӧdӧмлунјас ставнас 
nереdајта колхознӧј массалы.

К уж ба. М. В. Тарабукiн

Кытчӧ вошi GӦМ?
1937-ӧd воын Осоавiахiм 

НоGiмса оргашзацiјаыо шлен- 
јас чунӧртлiсны 165 шајт gӧм, 
коdӧс сdајтлiсны Лiейiк нiма кол- 
хозса преdвеdател  Лоdыгiнлы 
војеннӧј кружокӧ вiнтовкајас dа 
мукӧd iнвентар нӧбӧм вылӧ. 
Но сiјӧ сӧмыс кытчӧ-кӧ вошiс.

К ывзыg.

ПаGкӧdам соцорdјыGӧм
Тракторiстјаслыо в о л  т ӧл ыg - 

gэ курсјас помалӧм бӧрын мi- 
јанлы dоверiтiсны трактор. Та- 
јӧн ме гӧрdтiтча dа кӧсјьюа ло- 
ны прiмернӧј тракторiсгӧн.

Трактор вылын уҗалiгӧн мi 
dолженӧG пуктыны образцовӧј 
уҗ, сӧстӧма вiҷны машiнанымӧс, 
соdтӧdӧн тыртавны уҗ норма- 
јас, економiтны гор‘учӧј dа меd-

Gа главнӧј сiјӧ, меdым колхоз- 
јаслыG кыпӧdны урожа јсӧ 25-30 
цгнтверӧҷ г а ы G .

Тајӧ могсӧ мi олӧмӧ пӧртам 
сеқ, кор котыртам соцорdјыоӧм 
dа стахановскӧј  dвiжевi је.  Ме 
ог сомвевајтчы сыын, мыј мi, 
колхознӧј gіктлӧн выл о тр ‘аd, 
чеGтӧн справiтчам тајӧ могнас.

Ракiн.

Кута тышкаGны ыжыd урожај вӧсна
Ме чужлi  гражdанскӧј  војна чiтiсны diплом слолгнӧј машi-

dырGа героiческӧј  каdӧ. Сiҷнаd 
ег тӧdлы царскӧј самоdер- 
жавiјелыG проклатӧј  расправа- 
јассӧ. Тајӧ важсӧ мi, томјӧз, 
тӧdмалам кшгајас вылыg dа 
бат-мам вiGталӧмјасыG.

1938-ӧd воgя јанвар тӧлыg ме- 
нам олӧмӧ пырiс ӧтiк знамена- 
телнӧ) т ӧл ыg ӧ . Ме секi пӧлу- 
чiтi команdiровка тракторiст- 
јаслӧн рајоннӧј курсјас вцлӧ.

Талун ме ачымӧс л ы ddа  
вывтi шуdаӧн, i кыҷi ве  вiм- 
коdаGны, ӧd меным талун вру-

наӧн, тракторӧн вӧdiтчӧм вы- 
лӧ.  Сӧмын мiјан странаын морг- 
лы позана боотны лубӧј спе- 
ц і э л н о g т .

Тракторнӧј курсјас помалӧм 
менам олӧмын ем замечателнӧј  
dата. Пукта став вын сы вылӧ, 
меdым таво боотны ыҗыd уро- 
жај, меdым сӧветскӧј  иравiтел- 
ство dа мiјан dона вож d  Ста- 
лiн јорг мiјанлы вiGталiсны— 
молоdцы, ребјата!

I. П. К у т е ц о в

2400 кiлограмм јај госуdарстволы  
планыG ӧтар

яВыл кекур" колхоз госуdар-1 n1скра“ колхоз госуdарство-  
стволы јај поставка мынтан план [ лы вузалiс 250 кiлограмм јај dа 
1938 ӧd воGа первој, мӧd* dа кӧсјыgӧ соdтӧd , вузавны 1250 

iкојмӧd кварталјасыG тыртiс 100 ј кiлограмм. 
прӧчент вылӧ. ТаыG ӧтар „Выл
кекур“ колхоз кӧсјыgіс планыG 
вывтi госуdаретволы сdајтны 
2400 кiлограмм јај, сы піјыg 
Мјасотрестлы сdајтiс-цiн 1600 
кiлограмм.

Кулӧмdiн рајонувса став кол- 
хозјаслы колӧ 6 оgтны прiмер 
„Выл кекур" dа „iскра" кол- 
хозјаслыG.

П. Лужiков

Ыҗыd кыпыdлунӧн мунiс Кер- 
чомја Giктсӧветувса „Выл олӧм“ 
колхоiын нем кежлӧ муӧн пӧл- 
зујтчӧм вылӧ - акт вручiтӧм. 
Акт вручiтан лунсӧ колхоҷнiк- 
јас пӧртiсны выл објазател- 
с т в о ј э с  боGтан лунӧ.—Ме агро- 
меропрiјатiјејас бура прiме- 
»ајтӧмӧн кӧсјыса бостны ӧтi гек- 
та-р вылыо 2000 пуd картупел,

Акт вручiтан лунӧ
— вiGталӧ iван 'Giмушев.  Тајӧ ж ӧ  
л у н н а с  уна к о л х о т ш ц а ј а с  dа  
колхояг»iкјас боGталiсны ыжыd 
урожај  6 о g т ӧ м  к у т а  в ы л  к ӧ с -  
јыGӧмјас.

Рытнас клубын вӧлi вӧчӧма 
акт бостӧм чеGт кута вечер.  
Бура уҗалыG колхотпiцајаслы 
dа колхотшкјаслы вӧлi лӧGӧdӧ-  
ма угош щ ен iје јас .



Фјурерлӧн *мiрнӧј“ вniт .

Giктсӧветса јуралыслӧн вреdнӧј 
пракгiка

А пре л  12-ӧd лунӧ d о н  gікт-  
с ӧ в е т  преяi diу млӧн  вӧлi заGе- 
dакiје.  Прелidiум вылӧ вӧлi ко-  
рӧма 20 сајас мо р т ӧ с .  Giктсӧ-  
ветса јуралыG Напалков јорткӧd  
Gорнiын сiјӧ вiGталiс, мыј „пре-  
гidгiум вылӧ корi 4 час л у н к е ж -  
лӧ,  но d е р т  6 часӧяыd оз  лок-  
ны “.

Сiҷi i лоi. Преъidiум заво-  
diтч iс  7 часын. Первојја воп- 
росӧн обсужdајтiсны РСФСР-са 
dа Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветјасӧ бӧрјыGӧмјас кежлӧ 
dавтыGӧм мунӧм јылыв вопрос. 
Аслас выступленiјеын Giктсӧвет- 
са јуралыG аксiвӧс успокоiтӧd- 
iс агiтацiја вотӧ нуӧdӧмьш, сiјӧ 
шуӧ, мыј „агiтацiја нуӧdны мате- 
рiал абу“ dас .  в. Сылӧнкывјас- 
ыс петкӧdлiсны, мыј агiтацiон- 
нӧј уҗӧн Giктсӧвет dа nарт- 
органiзацiја оз веGкӧdлыны, 
агiтацiоннӧј лвҷӧмны ас-
вiзыв вылас.

Giк тс ӧв ет  улын л ы d d ы сӧ  27 
агiтатор,  коdјас d о л ж е н ӧ о  шы- 
мыртны 426 i зб i ра т елӧс ,  но на- 
ӧн оператiвнӧја веGкӧdлытӧм 
вӧсна уҗавны кутчiGӦмны сӧ- 
мын кыкӧн, коdјас агiтацiјаӧн  
шымыртӧмны 42 морт ӧс  dа 
нуӧdӧмны 2 занатјје.

Giктсӧветса  јуралыG сiч-жӧ  
о з  тӧd кымын неграмотнӧј  dа 
малограмотнӧј  Giктсӧветулын  
dа кымынӧн на п ӧ в с ы g  велӧd-  
чӧны.

Giктса актiв јоg крiтiка улын 
оiктсӧветеа јуралыG прiзнајтчiс 
аслас безdејствi јеын dа  агiта 
торјаскӧd уҗавтӧмын.

М е ногыG Giктсӧветса јуралыG 
Напалков јорт  тајӧ  справеdлi-  
вӧј крiтiкасӧ тӧdвылын кутӧ-  
мӧн об рат iта с  колана внiманiје  
агiта т орј ас ӧн  оператiвнӧја  веG- 
кӧdлӧм вылӧ dа регыdја  
каdӧн шымыртас i з б iр а т ел ја сӧ с  
агiтацiјаӧн.  1. Нт. iгнатов.

Ловја часi
—Ме н о г ы g  ӧнi ровно кујiм 

чае,—шуӧ Керчомја пошта выу 
лыg агент Попов.—Важӧн-нiн 
каd гортӧ мунны.

— Енлы му.н, менам с р о ч н ӧ ј  
вызов ем!

— Срочнӧј вызовтӧ бара та- 
лун 6 час рытӧч ог-кiн прiмiт.

ои прiмiт,  ӧd с р о ч н ӧ  
ко лӧ .

— Gор, сор, Мартушев јорт,  
ӧнi вызов прiмiтны оз-нiн пог. 
Те волы 6 час рытын.

— d а  те  гӧгӧр во , срочнӧј.. .
— dавај ,  dявај,  к о л ӧ  ј iгнавны,  

ме ловја  часi ,  к аd т ӧ  т ӧ d а  н е  
сӧ м ы н  часја сӧн  dа м iну тја сӧ н ,  
а т б d а  веGiг Gекунdјасӧн.

Попов јӧзӧс вӧтлалiс dа му- 
нiс гортас.

Квајт час. G Ы м  час. К ӧ к ј э м ы с -  
ӧdӧ мунӧ, а Попов век-на абу.

— О...  как раз воi ,  нi  ӧтi 
Gекукdа е г  Gормы,— г о р з ӧ  пырiг 
м оз ы с Попов.

— Кыа ен  о по зd ај т ?  Кӧкјамыс 
час-Нтiн dа,  вiGталӧны поGетi-  
т ел ја с .

—М е точнӧја тӧdа, ен увгы, 
Gејчас кора Кулӧмdiнтӧ. А ло-о о 
Ку-лӧм-d-i-в! М артуш ов, лок  
Gорнiт.

М артуш ов кымын-кӧ кывјӧн 
о ор н iт iс  Кулӧмdiнкӧd.

— Вај оӧмтӧ,— ш у ӧ  П о п о в , —  
з а в о d i т i н  без пјатi Gем, помалiн  
пјатнаdцат  мiнут  в о g м о г о , став-  
с ӧ  Gорнiтiн кыг мiнут .  -

— Кыҷi кыг мiнут, кыг кывсӧ- 
на ме ег шу-dа?

dавај  еи увгы,—шуӧ Попов, 
— колӧ-кӧ ыеd прӧверiтiн часi
ВЫВGЬid.

Быт лоi  мынтыны кы г мiну т  
GОрнiтӧмыG, к ӧ т  еGкӧн Керчом-  
ја п о ч т а  вылын час iыс  ез -на  
вӧвлы.

Мыј бара тавылӧ шуас рајGвјаi-  
са н а ч а л н iк ?  ЧАС1.

„јон пiнтсӧ тај нещ ы ш тiн и

— Тајӧ  „ н р о к л а т ӧ ј “ п iн ы с овны  
е з  кут лечны, — gӧлӧмgябыс  
вiGталiс Анна. — Ӧ л ӧ к с а н ,  вај 
вет лам  а м б ул а т ор i ј а ӧ !

Мунiсны амбулаторiјаӧ, ма-  
тыстчiсны јеҗыd халата фелd- 
шерiца Куdiнова јорт diнӧ, пет- 
кӧdлiсны віg ыg  i i і ц с ӧ .
—Коd пiныс в іgӧ?—јуалiс фелd- 
ш ерi ца .
—Со, с® тајӧ, тајӧ,—вочавiҷӧ 
в і с -ы g .

Куdiнова јврт боGтiс клешщi  
dа мӧdiс  „лечiтны" А ннэлыg вi-

gыо п iн с ӧ ,  а гьеdыр песGӧм бӧ- 
рын кыскiс м еd  јон п iн с ӧ .
—Лон пiнсӧ тај вещыштiн!—Ло- 
кыg горӧdiс віgыg.

Терма&iгаd фелdшерiцаыd 
ӧшыбiтчӧма, віgыg п iцпы dd iы d  
сылы веGкалӦма меd бур пiн-ыс 
dа сiјӧс i нещыштӧма.

Тајӧ абу мојd, а збыл. Лӧзӧс 
таясӧ „лечiтӧньГ Улланаса ле- 
чебiьiцэын, коd вылӧ абу лiш 
нӧј вiяӧdлыны Кулӧмdiнса рај 
зdравлы.

РАКОВ

Кварталгнӧј план 
тыртӧма 400 
прӧчент вылӧ

Кулӧмdiнса g ӧ м  чӧжан  касса  
первој кварталью gӧ м  чукӧр-  
тан план тыртiс 400% вылӧ.  
Вклаdјас чукӧртӧ м куяа меdGа 
б у р а  уҗалiсны УGтцемса, Ручса  
dа Кулӧмdiнса g ӧ м  ч ӧ ж а н  кас- 
сајэс .  Казаков

Ответственнӧј реdактор 
— №. В. Л1ХАЧЕВ.
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